
DETERMINAZIONE N. 223     /2018 

Oggetto: 

Contratto Esecutivo al CQ SPC Lotto 1 - “Servizi Cloud computing, 

sicurezza, realizzazione di Portali, on line e di cooperazione applicativa” per 

acquisire servizi di accompagnamento delle amministrazioni nell’adozione 

di servizi Cloud per il Progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e 

migrazione al cloud” - PON GOV e Capacità Istituzionale 2014 - 2020 CUP 

C52I17000050007 a valere sull’Asse 1, Azione 1.3.1, Fondo FSE.  

CIG derivato: 7498539622. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 

statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 

tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 

effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 

2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 

(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 

(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 

registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 

dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato Direttore Generale 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 

definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 

Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 

dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 

data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 

2016), limitatamente alle disposizioni da applicare nelle attività negoziali e nelle 

fasi di controllo e pagamento dell’Agenzia e non con riferimento al circuito 

finanziario del progetto; 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 pubblicato sulla GUUE del 20.12.2013 che reca 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 



sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013 relativo 

al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 

Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 

disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della 

crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006 

 il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 

dicembre 2013 che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 

2014-2020; 

 la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la 

Commissione europea ha adottato l'Accordo di Partenariato con l'Italia (di 

cui alla delibera CIPE n. 18/2014) ed in particolare l'allegato II "Elementi 

salienti della proposta di SJGE.CO. 2014-2020"; 

 la Decisione C (1343) del 23 febbraio 2015 con la quale la Commissione 

Europea ha adottato il Programma Operativo Nazionale Governance e 

Capacità Amministrativa 2014-2020 e la Decisione C (2015) 1343 del 10 

novembre 2016 di approvazione delle successive modifiche; 

VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti 

di beni e servizi ICT, obbligando fra l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere 

alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del 

portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di 

seguito sinteticamente richiamate fra cui in particolare: 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei 

contratti pubblici”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56, con decorrenza 20 maggio 2017;  

 la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui <<Al fine 

di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 

vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, [....], provvedono ai 

propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 

e di negoziazione di Consip Spa ...>>;  

 l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e 

la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 



formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 

2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   

 la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 

e inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT da attuare in forza 

del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione” 

previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 

28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”; 

VISTO il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione 

2017 -2019 del 31 maggio 2017 e s.m.i; che affida, fra l’altro ad AgID la 

“Razionalizzazione dei Data Center e la Migrazione al Cloud” e che detto 

progetto è finanziato dal PON “Governance e Capacità istituzionale 2014-2020” 

per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.2.1 – Fondi FESR e FSE – CUP 

C52I17000050007, programma strutturale finalizzato all’integrazione dei servizi 

digitali del Paese e al raggiungimento dei più elevati standard di efficienza 

organizzativa, gestionale e amministrativa anche tramite la razionalizzazione dei 

Data Center;   

VISTI: 

 la Determinazione n. 297/2017 del 26 ottobre 2017 per la definizione della 

Convenzione ex art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i., tra l’Agenzia per l’Italia 

Digitale (AgID) e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

della Funzione Pubblica per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativi al Progetto “Razionalizzazione infrastruttura 

ICT e migrazione al CLOUD” che individua il dott. Massimiliano 

Pucciarelli, Responsabile dell’Ufficio Razionalizzazione ICT PA, quale 

referente della Convenzione stessa; 

 la Convenzione tra il Dipartimento della funzione pubblica e l’AgID, 

sottoscritta dalle parti il 26 e il 27 ottobre 2017 e acquisita al protocollo 

AgID con il nr. 20855 del 30 ottobre 2017, inerente la realizzazione del 

Progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al cloud” - 

CUP C52I17000050007 - Asse 1 - obiettivo specifico 1.3. “Miglioramento 

delle prestazioni della P.A.” - Azione 1.3.1. “Interventi per lo sviluppo delle 

competenze digitali (e-skills), di modelli per la gestione associata di servizi 

avanzati” e Asse 2 - Obiettivo specifico 2.2. “Digitalizzazione dei processi 

amministrativi e diffusione di servizi digitali pienamente interoperabili della 

PA offerti a cittadini e imprese” - Azione 2.2.1. “Interventi per lo sviluppo 

di modelli per la gestione associata di servizi avanzati e di soluzioni 

tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-government, anche in forma 

integrata (joined-up services) e coprogettata, del Programma Operativo 

Nazionale “Governance e Capacità istituzionale” 2014 - 2020;  

 l’ordine di servizio n. 2017.11 del 28 dicembre 2017 concernente: 

“Assegnazione risorse professionali”, che, rispetto anche alla 

programmazione citata, ha individuato il servizio cui è affidata fra gli altri 

la conduzione di tutte le iniziative connesse alla realizzazione del progetto 

inerente la razionalizzazione dei Data Center;  



 la determinazione n. 203/2018, del 13 giugno 2018, inerente “Referenti e 

Responsabile unico del Procedimento delle procedure connesse 

all’attuazione della Convenzione ex art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i., 

definita tra l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

Progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al CLOUD” – 

PON GOV e Capacità Istituzionale 2014-2020”; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Progetto di razionalizzazione richiamato 

si rende essenziale acquisire servizi di accompagnamento nell’adozione dei 

servizi cloud; 

CONSIDERATO che, a seguito di apposita istruttoria, si è verificata la 

possibilità di acquisire i servizi descritti tramite Contratto Esecutivo di adesione 

al Contratto Quadro Consip SPC Lotto 1 “Servizi Cloud computing, di 

sicurezza, di realizzazione di Portali, servizi on line e di cooperazione 

applicativa per le pp.aa.” e che, ai sensi dell’art. 216 del citato Codice dei 

contratti Pubblici, il d. lgs. n. 50/2017 e s.m.i., il Contratto Esecutivo che si 

intende definire nell’ambito del citato Contratto Quadro - il cui bando è stato 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale anteriormente all’entrata in vigore del nuovo 

Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 50/2017 e s.m.i.) - ricade nell’ambito del 

previgente assetto normativo, di cui al D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTA la Determinazione n. 175/2018 del 30 maggio 2018 avente ad oggetto l’ 

“Adesione al Contratto Quadro Consip SPC Lotto 1 “Servizi Cloud computing, 

di sicurezza, di realizzazione di Portali, servizi on line e di cooperazione 

applicativa per le pp.aa.” per la definizione di un Contratto Esecutivo per 

acquisire servizi di accompagnamento delle amministrazioni nell’adozione di 

servizi Cloud per il Progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione 

al cloud” - PON GOV e Capacità Istituzionale 2014-2020, Asse 1, Azione 1.3.1, 

Fondo FSE - CUP C52I17000050007; 

CONSIDERATO che, conformemente a quanto stabilito nella “Guida ai Servizi 

di Cloud Computing” adottata da Consip s.p.a. nell’ambito della suddetta gara ai 

fini della stipula del Contratto Esecutivo, l’Amministrazione predispone con 

l’ausilio del Fornitore, il Piano dei Fabbisogni secondo quanto stabilito al 

paragrafo 7.2.3 del Capitolato Tecnico Parte Generale e nelle ulteriori parti di 

interesse e successivamente ne verifica la completezza tecnico economica nella 

fase di predisposizione del Progetto dei Fabbisogni;  

VISTI il Piano dei fabbisogni, definito con l’RTI affidatario dei servizi del CQ 

e, a seguito della citata determinazione n. 175/2018, il conseguente Progetto di 

fabbisogni, numero 1897735020584005PJF, acquisito con prot. AgID n. 11085 

del 11.06.2018 per l’importo complessivo di € 3.615.294,30 IVA esclusa, 

trasmesso con l'Appunto del 20 giugno 2018 per il prosieguo dell'iter;  



VISTO il CIG derivato all’uopo acquisito: 7498539622 

RITENUTO essenziale a conclusione dell’iter previsto dalla “Guida ai Servizi 

di Cloud Computing” adottata da Consip s.p.a. adottare il sopracitato Progetto 

dei fabbisogni presentato dal RTI Telecom Italia S.p.a., HPE Services Italia 

s.r.l., Postecom S.p.a., Poste Italiane S.p.a. e Postel s.p.a., confermando la spesa

complessiva che andrà imputata sulla contabilità speciale del progetto

“Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al cloud”, finanziato dal

PON “Governance e capacità istituzionale 2014-2020”;

VISTE il D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 che si applica alla procedura in esame, 

nonché il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le principali disposizioni che regolano gli 

acquisti di beni e servizi ICT, già richiamate, ovvero:  

 l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e 

la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 

2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  

 la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 

e inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT da attuare in forza 

del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione” 

previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 

28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”;  

 la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 

(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ord. n. 57);  

 l’art. 1, comma 512 della legge n. 208/2015, che obbliga le amministrazioni 

pubbliche, al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, di provvedere ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente attraverso il ricorso agli strumenti di 

acquisto della Consip Spa, tra cui rientra il Contratto quadro in esame “SPC 

Cloud – Lotto 1 inerente “Servizi Cloud computing, sicurezza, realizzazione 

di Portali, servizi on line e di cooperazione applicativa per le pp.aa.”;  

Tutto ciò visto e considerato 

DETERMINA 

1. Di dare seguito alla determinazione n. 175/2018 di avvio della procedura per

l’adesione al Contratto Quadro Consip, Lotto 1, inerente “Servizi Cloud

computing, sicurezza, realizzazione di Portali, servizi on line e di cooperazione

applicativa per le pp.aa.”, citata in premessa, in considerazione degli

approfondimenti tecnici, richiamati in premessa, effettuati ai fini della stesura

del Progetto dei Fabbisogni.



2. Di procedere ad autorizzare la stipula del relativo Contratto Esecutivo al

Contratto Quadro SPC, Lotto 1, “Servizi Cloud computing, sicurezza,

realizzazione di Portali, servizi on line e di cooperazione applicativa per le

pp.aa.” al fine di acquisire per 36 (trentasei) mesi servizi di accompagnamento

delle amministrazioni nell’adozione di servizi Cloud essenziali per il Progetto

“Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al cloud” - PON GOV e

Capacità Istituzionale 2014-2020, Asse 1, Azione 1.3.1, Fondo FSE - CUP

C52I17000050007.

3. Di approvare il Progetto de fabbisogni allegato e parte integrante del

Contratto Esecutivo di cui al punto 2, redatto in linea con il testo aggiornato,

definito dall’RTI.

4. Di confermare la nomina:

 ai sensi dell’art. 10 e 119 del d. lgs. n. 163/2006, del dott. Giovanni

Rellini Lerz quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  

 ai sensi dell’art. 300, comma 2, del DPR n. 207/2010, della dott.ssa 

Rosamaria Barrese, quale Direttore dell’esecuzione (DE) del contratto. 

5. Di imputare l’onere complessivo previsto e pari a € 3.615.294,30 IVA

esclusa, pari a € 4.410.695,05 IVA inclusa, sulla contabilità speciale del progetto

“Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al cloud” previsto dal

Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014 -

2020”, a valere sull’Asse 1, Azione 1.3.1, Fondo FSE - CUP C52I17000050007,

anche per quanto attiene al contributo previsto all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1

dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip Spa (ove dovuto - ai sensi

dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, e s.m.i.) e pari a €

18.076,47.

6. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma, 25 giugno 2018

Antonio Samaritani 





1 
Classificazione del documento: Consip Public 


ALLEGATO D 2 - AL CONTRATTO QUADRO - LOTTO 1 


Servizi di accompagnamento delle amministrazioni nell’adozione di servizi Cloud 
per il Progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al cloud” -   


PON GOV e Capacità Istituzionale 2014-2020 - CUP C52I17000050007, 


Asse 1, Azione 1.3.1, Fondo FSE.  


CIG derivato: 7498539622. 


CONTRATTO ESECUTIVO N 


N. 1897735020584005C0E


TRA 


AgID, Agenzia per l’Italia Digitale con sede in Roma (RM), Via Liszt, 21, C.F. 97735020584, 


in persona del legale rappresentante, Antonio Samaritani, giusta poteri allo stesso con 


decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato alla Corte 


dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, (nel seguito per brevità anche 


“Amministrazione”); 


E 


Fornitore: Telecom Italia S.p.A., direzione e coordinamento Vivendi SA, con sede legale in 


Milano, Via Gaetano Negri 1 - 20100, Direzione generale e sede secondaria in Roma, Corso 


d'Italia n. 41, capitale sociale Euro 11.677.002.855,10, codice fiscale/ partita IVA e numero di 


iscrizione al Registro delle Imprese di Milano 00488410010, nella sua qualità di impresa 


mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre alla stessa la mandante 


Enterprise Services Italia S.r.l. (già HPE Services Italia S.r.l.), con sede legale in Cernusco sul 


Naviglio (Milano), Via A. Grandi n. 4, capitale sociale Euro 92.981.000, iscritta al Registro delle 


Imprese di Milano, codice fiscale e numero di iscrizione 00282140029, partita IVA 


12582280157, Società con socio unico, soggetta a direzione e coordinamento di ES Hague 


B.V., Amstelveen, Paesi Bassi, (nota anche come DXC Technology), domiciliata ai fini del


presente atto presso la sede societaria; la mandante Poste Italiane S.p.A. con sede legale in 


Roma, Viale Europa n. 190 - 00144, capitale sociale Euro 1.306.110.000,00, iscritta al Registro 


delle imprese di Roma al n. 97103880585, REA n. 842633, codice fiscale n. 97103880585 e 


partita IVA n. 01114601006, domiciliata ai fini del presente atto presso la sede societaria, che 


ha incorporato per fusione, con efficacia dal 1 aprile 2017, la mandante Postecom S.p.A. con 


atto notaio in Roma dr. Nicola Atlante repertorio n. 53665, raccolta 26873; la mandante 


Postel S.p.A. con socio unico con sede legale in Roma, Via Spinola 11, capitale sociale Euro 


20.400.000,00, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 04839740489, codice fiscale n. 







2 
Classificazione del documento: Consip Public 


 


 


04839740489 e partita IVA n. 05692591000, domiciliata ai fini del presente atto presso la 


sede societaria; giusto mandato collettivo speciale con rappresentanza autenticato dal notaio 


in Roma dott.ssa Sandra De Franchis repertorio n. 5935 e n. 5958, raccolta 2670 (nel seguito 


per brevità congiuntamente anche “Fornitore” o “RTI”) 


Il Fornitore è domiciliato ai fini del presente atto in Roma, viale Parco de’ Medici n. 61 ed è 


rappresentato dal Procuratore Speciale ing. Giovanni Santocchia, nato a Perugia il 5 aprile 


1964. 


 


Il Fornitore è risultato aggiudicatario del Lotto 1 della predetta gara, ed ha stipulato il relativo 


Contratto Quadro in data 20 luglio 2016. 


In applicazione di quanto stabilito nel predetto Contratto Quadro, ciascuna Amministrazione 


beneficiaria del Contratto Quadro utilizza il medesimo mediante la stipula di Contratti 


esecutivi, attuativi del Contratto Quadro stesso. 


L’Amministrazione ha svolto ogni attività prodromica necessaria alla stipula del presente 


Contratto Esecutivo. 


L’Amministrazione - in ottemperanza alla vigente normativa in materia di sicurezza sui luoghi 


di lavoro - ha integrato il “Documento di valutazione dei rischi standard da interferenze” 


allegato ai documenti di gara, riferendolo ai rischi specifici da interferenza presenti nei luoghi 


in cui verrà espletato il presente appalto, indicando i costi relativi alla sicurezza. 


Le Parti prendono atto che l’Amministrazione si è registrata/non si è registrata alla 


“Piattaforma per la certificazione dei crediti” di cui ai Decreti Ministeriali 22/05/2012 e 


25/06/2012, in conformità a quanto previsto dai Decreti stessi. 


Il CIG del presente Contratto Esecutivo è il seguente: 7498530622. 


Il Codice univoco ufficio per Fatturazione è il seguente: UF4NU9. 


Costituisce Allegato 1: “Progetto dei Fabbisogni” di cui all’art. 7 del Contratto Quadro: il 


“Progetto dei Fabbisogni nr. 1897735020584005PJF pervenuto all’AgID con prot. 11085 del 


11.06.2018,” acquisito con prot. 11085 del 11.06.2018. 


Durata: Il presente Contratto Esecutivo è efficace dalla data di sottoscrizione e ha una durata 


pari a 36 (trentasei) mesi a partire dalla data di attivazione del primo servizio richiesto nel 


citato Progetto dei Fabbisogni salvi i casi di risoluzione o recesso ai sensi, rispettivamente, 


degli artt. 24 e 25 del Contratto Quadro. 


 
Costituisce inoltre parte integrante e sostanziale del presente Contratto Esecutivo, ancorché 


non materialmente allegato, il documento recante le specifiche clausole contrattuali 


applicabili al Contratto Esecutivo medesimo e gli atti ivi richiamati. Tale documento, 


sottoscritto digitalmente e con marca temporale per accettazione incondizionata dal 







3 
Classificazione del documento: Consip Public 


 


 


 


Procuratore Speciale Giovanni Santocchia in data 03/04/2018 è pubblicato sui siti web 


www.consip.it e www.cloudspc.it 


L’Amministrazione, sottoscrivendo questo contratto espressamente dichiara di conoscere 


ed accettare le suddette clausole contrattuali applicabili al presente Contratto Esecutivo. 


 
Letto, approvato e sottoscritto 


 
 


L’AMMINISTRAZIONE IL FORNITORE 


 ing. Giovanni Santocchia 


 C.F.: SNTGNN64D05G478C 


 
Certificatore: TI Trust Technologies CA 


 Validità: dal 05/12/2016 al 05/12/2019 


 Firma digitale: n. 06C503 


 Codice Identificativo 1089032 


 



http://www.consip.it/

http://www.cloudspc.it/








 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



1 di 15 



 



 



 



 
 



 



 



 
PROGETTO dei FABBISOGNI  



 
per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing”  



SPC CLOUD LOTTO1  
 
 



AGID 



 
 
 



 
  



 











 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



2 di 15 



 



 
 
 



REDATTO da: (Autore) B.STPA.PSPAC Paolo Nardi 



   



APPROVATO da: (Proprietario) B.STPA.PSPAC Cataldo Tiano 



   



LISTA DI DISTRIBUZIONE:  AGID, RTI 



 











 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



3 di 15 



 



S O M M A R I O  



1 SOMMARIO ........................................................................................................................................................... 5 



2 AMBITO ................................................................................................................................................................. 5 



3 DEFINIZIONE ED ACRONIMI ............................................................................................................................... 6 



4 RIFERIMENTI ........................................................................................................................................................ 7 



4.1 Documenti contrattuali .................................................................................................................................... 7 



4.2 Documenti di riferimento ................................................................................................................................. 7 



4.2.1 Documentazione disponibile sul sito Consip .............................................................................................. 7 



5 PROGETTO DI ATTUAZIONE DEL SERVIZIO CLOUD ENABLING .................................................................. 8 



5.1 Descrizione ....................................................................................................................................................... 8 



5.2 Dettagli servizio contrattualizzato (ID servizio, quantità  costi) .................................................................. 8 



5.3 Data prevista attivazione ............................................................................................................................... 12 



6 DESCRIZIONE CENTRO SERVIZI ..................................................................................................................... 13 



7 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E APPROVAZIONE STATI AVANZAMENTO MENSILI ............................ 13 



8 PIANO DI ATTUAZIONE DEL SERVIZIO ........................................................................................................... 14 



8.1 Piano di Lavoro CLOUD ENABLING ............................................................................................................. 14 



8.2 Documento Programmatico di Gestione della Sicurezza dell’Amministrazione ..................................... 14 



9 TABELLA RIEPILOGATIVA FINALE SERVIZI .................................................................................................. 15 



 











 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



4 di 15 



 



REGISTRAZIONE MODIFICHE DOCUMENTO 



 



La tabella seguente riporta la registrazione delle modifiche apportate al documento. 



 



 



DESCRIZIONE MODIFICA REVISIONE DATA 



   



   



   



 











 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



5 di 15 



 



1 SOMMARIO 



Il presente documento descrive il Progetto dei Fabbisogni del RTI Telecom Italia, HP Enterprise Service, Postel, 
relativamente alla richiesta di fornitura dei servizi di Cloud Computing (Cloud Enabling) nell’ambito del sistema 
pubblico di connettività e cooperazione (SPC) per l’Amministrazione. 



Quanto descritto, è stato redatto in conformità alle richieste dell’Amministrazione e sulla base delle esigenze 
emerse durante gli incontri tecnici per la raccolta dei requisiti e sulla base delle informazioni contenute nel Piano 
dei Fabbisogni. 



 



 



2 AMBITO 



Il contratto per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di 
Cooperazione Applicativa” Lotto 1,  per le Pubbliche Amministrazioni ed il Raggruppamento Temporaneo di 
Impresa (RTI) costituito da:  



• Telecom Italia S.p.A. (mandataria)  



• Enterprise Services Italia S.r.l. - a DXC Technology Company  



• Poste Italiane S.p.A 



• Postel S.p.A 



prevedono la fornitura dei seguenti servizi Cloud nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività e Cooperazione 
(SPC): 



• Servizi IAAS 



• Servizi PAAS 



• Servizi SAAS 



tutto secondo quanto stabilito nel Capitolato Tecnico e nell’Offerta Tecnica, nella misura richiesta dalle  
amministrazioni Contraenti con i Contratti di Fornitura. 



Telecom Italia, in qualità di mandataria, avrà in carico tutte le attività propedeutiche all’attivazione dei servizi 
contrattualizzati dall’Amministrazione Contraente relative, sia alla ricezione dei Piani dei Fabbisogni ed al 
conseguente invio dei relativi Progetti di Fabbisogni, sia all’accettazione dei Contratti di Fornitura  



In particolare la procedura per l’affidamento dei predetti servizi è articolata attraverso la stipula da parte di Consip 
S.p.A. di un Contratto Quadro con l’Aggiudicatario della procedura medesima, che si impegna a stipulare, con le 
singole Amministrazioni Contraenti, Contratti di Fornitura aventi ad oggetto i predetti servizi alle condizioni stabilite 
nel Contratto Quadro. 



 
La durata del Contratto Quadro fissata in 36 mesi è stata prorogata, su comunicazione di Consip, di ulteriori 24 
mesi;  



I singoli Contratti Esecutivi di Fornitura di ciascun Lotto avranno una durata decorrente dalla data di stipula del 
Contratto Esecutivo medesimo e sino al massimo della scadenza ultima, eventualmente prorogata (Lotto 1) del 
Contratto Quadro 



Le singole Amministrazioni contraenti potranno richiedere una proroga temporale dei singoli Contratti Esecutivi di 
Fornitura al solo fine di consentire la migrazione dei servizi ad un nuovo Fornitore al termine del Contratto Quadro, 
qualora la selezione dell’Operatore Economico subentrante non sia intervenuta entro i 3 mesi antecedenti la 
scadenza del presente Contratto Quadro. 



 











 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



6 di 15 



 



 



 



3 DEFINIZIONE ED ACRONIMI 



 



La seguente tabella riporta le descrizioni o i significati degli acronimi e delle abbreviazioni presenti nel documento. 



 



 



Acronimi Descrizione 



AgID Agenzia per Italia Digitale 



API Application Programming Interface 



BI Business Intelligence 



CAD Codice dell’Amministrazione Digitale 



CONSIP Consip S.p.A. 



F/OSS Free and Open Source Software 



IaaS Infrastructure as a Service 



ICT Information and Communication Technology 



IE Internet Explorer 



IT Information Technology 



KPI Key Performance Indicator 



PA Pubblica Amministrazione 



PAC Pubblica Amministrazione Centrale 



PAL Pubblica Amministrazione Locale 



PaaS Platform as a Service 



SaaS SaaS: Software as a Service 



SPCoop Sistema Pubblico di Connettività e Cooperazione 



HTTP Hyper Text Transport Protocol 



HTTPS Hyper Text Transport Protocol Secure 



SAL Stato Avanzamento Lavori 



SAN Storage Area Network 



SGSI Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni 



SPC Sistema Pubblico di Connettività 



VDC Virtual Data Center 



VLB Virtual Load Balancer 



VM Virtual Machine 



VN Virtual Network 



VF Virtual Firewall 



VTS Virtual Traffic Shaper 



VPN Virtual Private Network 



 



 



Tabella  – Glossario 











 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



7 di 15 



 



4 RIFERIMENTI 



4.1 Documenti contrattuali 



 



Rif. Documento 



#1 



 
PIANO dei Fabbisogni  
 



Tabella dei documenti di contrattuali 



 



4.2 Documenti di riferimento 



La seguente tabella riporta i documenti che costituiscono il riferimento a quanto esposto nel seguito del presente 
documento.  



 



Rif. Documento 



#1 
 
BANDO DI GARA D’APPALTO – CONSIP S.p.A.  



#2 



                LOTTO 1 - Relazione Tecnica 
“Procedura ristretta suddivisa in 4 lotti per l’affidamento di Servizi di Cloud 
Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di Cooperazione 
Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” (ID SIGEF 1403)” 



#3 



CAPITOLATO TECNICO – PARTE GENERALE – 
“Procedura ristretta suddivisa in 4 lotti per l’affidamento di Servizi di Cloud 
Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di Cooperazione 
Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” (ID SIGEF 1403)” 



#4 
Piano di Sicurezza dei Centri Servizi e Centri Servizi Ausiliari 



Cod. BU1600003 



#5 
               Specifiche di dettaglio delle prove di collaudo dei servizi in ambiente di test 



               (Test Bed)  



#6 Piano di Qualità CONSIP  



Tabella dei documenti di riferimento 



 



4.2.1 Documentazione disponibile sul sito Consip 



 



 
  











 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



8 di 15 



 



 



5 PROGETTO DI ATTUAZIONE DEL SERVIZIO CLOUD ENABLING 



5.1 Descrizione 



L’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) è impegnata nella definizione delle direttrici di innovazione che guidano 
l’evoluzione coerente ed efficiente dell’IT della Pubblica Amministrazione in coerenza con quanto definito nel Piano 
Triennale per l’Informatica nella PA 2017-2019. 



In questo contesto, a complemento dell’azione strategica definita nell’ambito del Piano Triennale, l’AgID è 
impegnata anche nella formazione ad accompagnamento degli Enti ai fini della definizione ed esecuzione di piani 
di migrazione al Cloud. 



La linea di intervento per la quale AgID richiede il contributo di TIM nell’ambito del paradigma Cloud è relativa 
all’accompagnamento delle PA  nel processo di razionalizzazione dei CED.  



Nell’ambito della convenzione SPC Cloud, utilizzando il servizio di Cloud Enabling, TIM ed AgID avvieranno un 
percorso per il raggiungimento dei seguenti obiettivi:  



• Formazione su temi Cloud - Business e Tecnici - per i diversi interlocutori delle amministrazioni  



• Assessment per definire lo status quo delle infrastrutture informatiche delle PA, per l’identificazione di 
soluzioni ad hoc a supporto degli enti coinvolti, per convogliare tali enti  nell’adozione della soluzione Cloud  



• Progettazione ed esecuzione della migrazione  alla tecnologia Cloud (supporto)  



• Monitoraggio e stabilizzazione delle fasi post migrazione  



• Security compliance con l’individuazione di puntuali task di remediation e di recommendation circa le 
azioni mitiganti da intraprendere  



Il percorso è indirizzato prevalentemente a Regioni ed Enti del territorio ad esse afferenti. 



 



5.2 Dettagli servizio contrattualizzato (ID servizio, quantità  costi) 



L’intervento riguarderà l’accompagnamento fino ad un massimo di 21 Regioni ed Enti del territorio ad esse afferenti 
e, nella valorizzazione degli interventi che verranno realizzati nella vigenza contrattuale, si è deciso di creare dei 
pacchetti, suddivisi secondo le direttrici Obiettivo e Dimensione dell’intervento. AGID nell’attivare l’intervento per 
ogni singola regione, potrà acquistare i pacchetti in base ai parametri che li caratterizzano. Di seguito il dettaglio dei 
pacchetti. 



 



Formazione 



Per le attività di formazione è previsto un pacchetto di gg/uomo così configurato: 



 



 



Mix formazione Figure GGU Pacchetto standard Costo 



Capo Progetto 1 5 5        1.980,85 €  



IT architect senior 1 5 5        1.864,50 €  



Specialista di tecnologia/prodotto 2 5 10        3.015,30 €  



Sistemista senior 2 10 20        5.617,00 €  



TOTALE     40      12.477,65 €  











 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



9 di 15 



 



Tale mix di figure si occuperà della progettazione dei corsi di formazione che potranno essere erogati on line o in 
aula. Il pacchetto prevede la somministrazione di due sessioni di formazione di due giornate ciascuno per un totale 
di 30 discenti a sessione. 



 



Assessment 



Per le attività di assessment sono previste tre tipologie di pacchetto: Base, Media e Elevata, in funzione dei 
seguenti parametri: 



 



Razionali Assessment 



Base 



Numero max applicazioni 23 



Criticità applicazioni  Bassa/Media 



Durata media stimata 60 gg. 



  



Media 



Numero max applicazioni 55 



Criticità applicazioni  Medio/Alta 



Durata media stimata 70 gg. 



    



Elevata 



Numero max applicazioni 120 



Criticità applicazioni  Medio/Alta 



Durata media stimata 80 



 



Il mix di figure che compone i tre pacchetti è il seguente: 



 



Mix assessment - BASE Figure GGU Pacchetto standard Costo 



Capo Progetto 1 10 10      3.961,70 €  



IT architect senior 2 20 40    14.916,00 €  



Specialista di tecnologia/prodotto 1 10 10      3.015,30 €  



Sistemista senior 0 0 0                   -   €  



TOTALE     60    21.893,00 €  



 



Mix assessment - MEDIA Figure GGU 
Pacchetto 
standard 



Costo 



Capo Progetto 1 25 25            9.904,25 €  



IT architect senior 2 30 60          22.374,00 €  



Specialista di tecnologia/prodotto 1 20 20            6.030,60 €  



Sistemista senior 1 20 20            5.617,00 €  



TOTALE     125          43.925,85 €  











 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



10 di 15 



 



 



Mix assessment - ELEVATA Figure GGU 
Pacchetto 
standard 



Costo 



Capo Progetto 1 30 30    11.885,10 €  



IT architect senior 2 40 80    29.832,00 €  



Specialista di tecnologia/prodotto 2 35 70    21.107,10 €  



Sistemista senior 2 30 60    16.851,00 €  



TOTALE     240    79.675,20 €  



Deliverables del kit di assessment: definizione del perimetro dei server ed applicazioni da migrare  



 



Progettazione 



Le attività di realizzazione di un progetto di migrazione verso il cloud, rappresentano la prima parte dell’obiettivo di 
migrazione descritto nel capitolo precedente.  



Per tali attività sono previste tre tipologie di pacchetto: Base, Media e Elevata. I razionali che determinano 
l’appartenenza ad un pacchetto e la tempistica di realizzazione sono:  



 



Razionali Progettazione 



Base 



Numero max applicazioni 23 



Criticità applicazioni  Bassa/Media 



Durata media stimata 50 gg. 



  



Media 



Numero max applicazioni 55 



Criticità applicazioni  Medio/Alta 



Durata media stimata 60 gg. 



    



Elevata 



Numero max applicazioni 120 



Criticità applicazioni  Medio/Alta 



Durata media stimata 70 



 



Il mix di figure che compone i tre pacchetti è il seguente: 



 



Progettazione del processo di migrazione - BASE Figure GGU Pacchetto standard Costo 



Capo Progetto 1 20 20                             7.923,40 €  



IT architect senior 1 25 25                             9.322,50 €  



Specialista di tecnologia/prodotto 2 15 30                             9.045,90 €  



Sistemista senior 1 25 25                             7.021,25 €  











 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



11 di 15 



 



TOTALE     100 33.313,05 € 



 



Progettazione del processo di migrazione - MEDIA Figure GGU 
Pacchetto 
standard 



Costo 



Capo Progetto 1 25 25         9.904,25 €  



IT architect senior 1 50 50      18.645,00 €  



Specialista di tecnologia/prodotto 2 40 80      24.122,40 €  



Sistemista senior 1 50 50      14.042,50 €  



TOTALE     205      66.714,15 €  



 



Progettazione del processo di migrazione - ELEVATA Figure GGU 
Pacchetto 
standard 



Costo 



Capo Progetto 1 30 30      11.885,10 €  



IT architect senior 2 40 80      29.832,00 €  



Specialista di tecnologia/prodotto 3 40 120      36.183,60 €  



Sistemista senior 2 40 80      22.468,00 €  



TOTALE     310    100.368,70 €  



Deliverables del kit progettazione: disegno dell’architettura e strategia di migrazione per ogni applicazione, 
individuazione della soluzione Cloud e definizione dei tempi di esecuzione; quotazione economica della 
migrazione per l'Ente 



 



Esecuzione 



Le attività di esecuzione sono funzionali alla realizzazione della migrazione verso il cloud, rappresentano la 
seconda parte dell’obiettivo di migrazione descritto nel capitolo precedente e comprendono le attività di 
Monitoraggio e stabilizzazione delle fasi post migrazione e di Security compliance descritte nel capitolo 
precedente.  



Per tali attività sono previste tre tipologie di pacchetto: Base, Media e Elevata. I razionali che determinano 
l’appartenenza ad un pacchetto e la tempistica di realizzazione sono:  



 



 



Razionali Esecuzione 



Base 



Numero max applicazioni 23 



Criticità applicazioni  Bassa/Media 



Numero di server massimo 50 



Durata media stimata 90 gg. 



  



Media 



Numero max applicazioni 55 



Criticità applicazioni  Medio/Alta 



Numero di server massimo 90 











 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



12 di 15 



 



Durata media stimata 120 gg. 



    



Elevata 



Numero max applicazioni 120 



Criticità applicazioni  Medio/Alta 



Numero di server massimo 160 



Durata media stimata 180 gg. 



 



Il mix di figure che compone i tre pacchetti è il seguente: 



.  



Esecuzione della migrazione - BASE Figure GGU 
Pacchetto 
standard 



Costo 



Capo Progetto 1 20 20      7.923,40 €  



IT architect senior 1 40 40    14.916,00 €  



Specialista di tecnologia/prodotto 3 30 90    27.137,70 €  



Sistemista senior 2 30 60    16.851,00 €  



TOTALE     210    66.828,10 €  



 



Esecuzione della migrazione - MEDIA Figure GGU 
Pacchetto 
standard 



Costo 



Capo Progetto 1 40 40      15.846,80 €  



IT architect senior 2 50 100      37.290,00 €  



Specialista di tecnologia/prodotto 3 40 120      36.183,60 €  



Sistemista senior 3 30 90      25.276,50 €  



TOTALE     350    114.596,90 €  



 



Esecuzione della migrazione - ELEVATA Figure GGU 
Pacchetto 
standard 



Costo 



Capo Progetto 1 60 60      23.770,20 €  



IT architect senior 3 60 180      67.122,00 €  



Specialista di tecnologia/prodotto 4 40 160      48.244,80 €  



Sistemista senior 3 40 120      33.702,00 €  



TOTALE     520    172.839,00 €  



Deliverables del kit dell’esecuzione della migrazione: Migrazione delle applicazioni in soluzione Cloud 



5.3 Data prevista attivazione  



Il servizio di cloud enabling può essere fruito a partire dai 5 giorni successivi dalla stipula del contratto, secondo un 
programma concordato con AGID. 



 











 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



13 di 15 



 



6 DESCRIZIONE CENTRO SERVIZI 



 
Per la descrizione si rimanda al paragrafo 3.3 del documento : 
 
LOTTO 1 - Relazione Tecnica 



“Procedura ristretta suddivisa in 4 lotti per l’affidamento di Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di 
Portali di Servizi online e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” 



 (ID SIGEF 1403) 



 



 



7 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E APPROVAZIONE STATI AVANZAMENTO MENSILI 



 
Per la descrizione si rimanda al capitolo 7.2.4  del documento: 
 



CAPITOLATO TECNICO – PARTE GENERALE – 



“Procedura ristretta suddivisa in 4 lotti per l’affidamento di Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di 
Portali di Servizi online e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” 



(ID SIGEF 1403)” 



 



 
  











 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



14 di 15 



 



 



8 PIANO DI ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 



8.1 Piano di Lavoro CLOUD ENABLING 



Il Piano di lavoro prevede un pilot da realizzare in una Regione individuata da AGID in cui andare a testare il 
raggiungimento di tutti gli obiettivi del Progetto. Tale piano di lavoro sarà concordato nei primi mesi di esecuzione 
del contratto e sarà riportato sul documento “Progetto Esecutivo” da realizzare entro 2 mesi dall’individuazione 
della Regione coinvolta.  



Di seguito si riporta un piano di lavoro generale che comprende tutte le fasi, suddiviso per complessità. 



 



 
BASE 



 
Mese1 Mese2 Mese3 Mese4 Mese5 Mese6 



Formazione               



Assessment             



Progettazione               



Esecuzione             



 



 
MEDIA 



 
Mese1 Mese2 Mese3 Mese4 Mese5 Mese6 



Formazione               



Assessment               



Progettazione             



Esecuzione             



 



 



8.2 Documento Programmatico di Gestione della Sicurezza dell’Amministrazione  



Il Documento programmatico di gestione della Sicurezza verrà consegnato entro 20 gg dalla data in cui  l’ 
Amministrazione Contraente ne farà richiesta. 



 



 



 



 



 



 



Mese4 Mese5 Mese6



Formazione



Assessment



Progettazione



Esecuzione



Mese3Mese1 Mese2



ELEVATA











 



 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 



Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : AGID 



Emesso da: <B.STPA.PSPAC> 



Codice 



documento:  



ID189773
50205840



05PJF 



Versione 1.0 
Data di emissione  



08/06/2018 



 



Tutti i diritti riservati 
Pagina 



15 di 15 



 



9 TABELLA RIEPILOGATIVA FINALE SERVIZI  



 



Servizio Figura professionale Quantità richiesta Importo Totale 



Cloud Enabling Capo Progetto 1.420 562.561,40 € 



Cloud Enabling IT Architect Senior 3.230 1.204.467,00 € 



Cloud Enabling Specialista di Tecnologia/Prodotto 3.680 1.109.630,40 € 



Cloud Enabling Sistemista Senior 2.630 738.635,50 € 



TOTALE 3.615.294,30 € 



          








						2018-06-08T09:49:58+0000


			GIOVANNI SANTOCCHIA














		2018-06-25T16:23:46+0200
	ANTONIO SAMARITANI




